
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604 Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.076
Contratado: Kaizen Comércio e Distribuição de Produtos 
Alimentícios Eireli - EPP
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Endereço: Rua Leopoldo Teixeira, Lote 66, Bairro Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67030-025
Telefone: (91) 2121-8547
Ordenador: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA

Protocolo: 304475

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 370 DE 19 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através da Port. Nº 272 de 15.03.2018, 
publicada no DOE nº 3358 de 19.03.2018 e, Considerando os 
princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, 
da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual 
nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 35/2016 – Processo nº 
66/2016; Considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no art. 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do Processo Administrativo nº 35/2016, quanto às imputações 
aos servidores LUCIMARY GONÇALVES DE FRANÇA e ROGYS 
DOUGLAS DE SÁ FERREIRA, uma vez que não houve conclusão 
de ocorrência de responsabilidades funcionais.

PORTARIA Nº. 364 DE 13 DE ABRIL DE 2018
PRORROGAR CESSÃO, do servidor, JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO 
matrícula nº. 3215342/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará 
- FASEPA, para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLOGICA - SECTET, 
com ônus para o órgão de destino. A cessão do servidor por 
um período de 24 meses, a contar da data da publicação. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 304483
PORTARIA N°.497 DO DIA 23/04/2018: SUPRIMENTO DE 
FUNDOS; OBJETIVO: COBRIR DESPESAS, COM MATERIAIS 
PARA REPAROS HIDROSSANITARIOS EMERGENCIAIS 
ESPECIFICAMENTE NA UASE DO CESEBA.(PROC. 178992/2018- 
Mem 026/2018). PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393;  
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393 - AÇÃO: 183322 FONTE DE 
RECURSO: 0101 NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$1 
.500,00- (consumo) SERVIDOR SUPRIDO: CAIO JOSE LOSADA 
REIS; MATRICULA: 5902855/3; PRAZO DE REALIZAÇÃO DE 
DESPESA APARTIR DA OB:09 Dias PRAZO PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 Dias.
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 304668

PORTARIA Nº. 351 DE 20 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR, o (a) servidor (a)      CARLOS ALBERTO PARENTE DE 
OLIVEIRA matrícula nº. 3196259/1, ocupante do cargo AUXILIAR 
TÉCNICO, que estará respondendo pela Gerência da UASE do 
CIAM (Centro de Internação de Adolescente Masculino) com 
ônus para administração no período de 02/05/18 a 31/05/2018. 
ORDENADOR: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 304544

PORTARIA Nº. 371 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2018 4 00380 266 0155304 
20; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) 
servidor(a) ANA KELLY PANTOJA, MATRICULA N° 54189653/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado na SEÇÃO DE 
ARMAZENAGEM no período 05.04.2018 á 12.04.2018.

PORTARIA Nº. 372 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
CERTIDÃO DE ÓBITO: 0668520155 2018 4 00042 169 0048865 
04; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) 
servidor(a) ANA CLAUDIA OLIVEIRA AZEVEDO, MATRICULA 
N° 54191635/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na 
COORDENADORIA DE ATENDIMENTO SOCIAL I, no período 
20.03.2018 á 27.03.2018.

PORTARIA Nº. 373 DE 20 DE ABRIL DE 2018.
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2018 4 00380 010 
0155048 17; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) MARCIO ELIAS DO AMARAL RODRIGUES, 
MATRICULA N° 5431786/5, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado no ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA 1, no período 22.03.2018 
á 29.03.2018.

PORTARIA Nº. 376 DE 23 DE ABRIL DE 2018.
CERTIDÃO DE ÓBITO: 066993 01 55 2018 4 00007 087 
0005132 99; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao(a) servidor(a) DEBORA DE FATIMA PAIVA PAZ, MATRICULA 
N° 5935717/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotado na UASE 
BENEVIDES, no período 06.03.2018 á 13.03.2018.

PORTARIA Nº. 274 DE 16 DE MARÇO DE 2018.
DECLARAÇÃO DE ÓBITO: 24540805-5; CONCEDER; 08 (OITO) 
dias de LICENÇA NOJO a servidora VIRGINIA RIBEIRO ARAUJO 
DE OLIVEIRA, MATRICULA N° 3225160/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR TECNICO, lotado na COORDENADORIA DE 
ATENDIMENTO SOCIAL I no período 24.02.2018 á 03.03.2018. 
ORDENADOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 304690

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 14/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.04/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.047/18 – 

PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM
DATA DA ASSINATURA:23/04/2018, VIGÊNCIA:23/04/2018 À 
22/04/2019
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças e gás (de acordo com as especifi cações 
de cada equipamento), em aparelhos de ar condicionado 
tipo Split e tipo de janela, para atender as necessidades as 
Unidades socioeducativas e Setores administrativos, desta 
FASEPA, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides), e nas cidades de Santarém e Marabá (LOTE 01 E 
03), para o período de 12 meses.
O valor para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
23.539,25 (vinte e três mil, quinhentos e trinta e nove reais 
e vinte e cinco centavos);Programa: 08122129783380000 
/ 08243144383920000 /08243144383930000 / 
08243144383940000; Despesa; 339039;  Fonte: 0101.
Partes: FASEPA e SP UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-
ME, estabelecida na AV. Pedro Álvares Cabral, nº5006, bairro 
Sacramenta, CEP:66.123-000.
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.
CONTRATO N°. 15/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.04/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°.047/18 – PROJUR/
FASEPA; FORUM:BELÉM
DATA DA ASSINATURA :23/04/2018, VIGÊNCIA :23/04/2018 À 
22/04/2019
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças e gás (de acordo com as especifi cações 
de cada equipamento), em aparelhos de ar condicionado tipo 
Split e tipo de janela, para atender as necessidades as Unidades 
socioeducativas e Setores administrativos, desta FASEPA,  
situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides), e nas cidades de Santarém e Marabá (LOTE 2), para 
o período de 12 meses.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa 
em R$1.365,00(hum mil trezentos e sessenta e cinco reais); 
ProgramaDespesa: 08243144383930000 / 08243144383940000; 
Despesa: 339039;  Fonte: 0101.
Partes: FASEPA e FELIPE S DE MORAES ME, estabelecida na RUA 
CAVALCANTE,61-ANANINDEUA CENTRO .
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 304763

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 05/2018 SEJUDH/CONED, DE 16 DE 

ABRILDE 2018.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
 RESOLVE:
DESIGNAR, A Sra. Valber Luiz Farias Sampaio como Conselheiro 
suplente no Conselho Estadual sobre Drogas em substituição 
a Sr. Álvaro Pinto Palha Júnior representante do Conselho 
Regional de Psicologia – CRP/10 para  mandato de 16/04/2018 
a 31/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 de abril de 2018.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 304634

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 80/2018
OBJETIVO: Para articular e participar da Ação com a unidade 
móvel para atendimento às Mulheres do Campo, da Floresta e 
das Águas.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Augusto Corrêa e Bragança/PA
SERVIDORES:
MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora; MAT: 
5546516;PERÍODO: 26/04/2018 a 30/04/2018; Quantidade de 
diárias: 4,5
 TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Assistente 
Social; MAT: 54185843; PERÍODO: 26/04/2018 a 30/04/2018; 
Quantidade de diárias: 4,5
 ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57176410; PERÍODO: 26/04/2018 a 30/04/2018; 
Quantidade de diárias: 4,5
 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; 
MAT: 57216173; PERÍODO: 26/04/2018 a 30/04/2018; 
Quantidade de diárias: 4,5
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 304614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 034/2018–GGA/ SEDEME                                    

BELÉM 18 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDE-
ME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, LUIZ OTÁVIO DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO JUNIOR, matricula nº 5897771/3, 
Cargo de Gerente. No período de 16.05.2018 a 14.06.2018, 
correspondente ao triênio de 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 304606


